
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°7 del 27/01/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Affidamento diretto  dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi rami 

diversi ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs n. 50/2016.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°7 del 27/01/2017 
Oggetto : Affidamento diretto  dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi rami diversi 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs n. 50/2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che i contratti assicurativi per la copertura di alcuni rischi in carico 
all’Amministrazione Comunale sono in scadenza al 31 gennaio 2017; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 05 del 29.01.2016 con cui sono stati aggiudicati la 
copertura dei seguenti rami di rischio alle Compagnie a fianco indicate a seguito procedura in 
economia mediante cottimo fiduciario con invito a presentare offerta a n. 15 ditte e con il 
criterio del prezzo più basso:   
 
  Lotto                                                 Compagnia Assicuratrice  

1. Responsabilità civile patrimoniale   AIG – Ag. ASSB UNDERWRITING 
premio e € 3.380,00 

2. Kasko chilometrica   Unipol Sai premio € 1.490,01 

3. Infortuni    Reale Mutua premio € 1.224,50 

4. Tutela legale                           Generali Assitalia premio € 3.380,01 

5. RCA a libro matricola                                  Unipol Sai premio € 5.174,35 

    

 

Dato atto che per l’affidamento di cui sopra  ci si era avvalsi della consulenza e  
collaborazione del broker di fiducia del Comune AON S.p.A. Agenzia di Cuneo, per la  
predisposizione del capitolato speciale d’appalto contenente le norme patti e condizioni ; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere alla stipula delle  nuove polizze al fine di 
garantire la relativa copertura assicurativa all’Ente, per il periodo di anni uno  con decorrenza  
dal  31.01.2017 al 31.01.2018; 

 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Rilevata l’assenza nel MEPA della specifica categoria merceologica relativa ai servizi 
assicurativi e di eventuale convenzione CONSIP; 
 
Dato atto che per il fine di garantire la continuità della copertura assicurativa, è stato dato 
mandato al Broker di svolgere indagine di mercato per la quotazione dei premi per i rami di 
rischi in oggetto con le primarie Compagnie di assicurazioni; 
 
Vista la comunicazione del Broker, agli atti dell’ufficio, con cui conferma che dall’indagine 
comparativa di mercato svolta, risultano congrue le offerte delle compagnie sopra indicate le 
quali confermano lo stesso importo e le stesse condizioni tecniche; 
 
Ritenuto di procedere per l’acquisizione dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 evidenziando  che le ragioni del ricorso all’affidamento 
diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Atteso che in relazione alla procedura di ciascuna selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il Codice Identificativo Gara (CIG); 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Evidenziato che : 

H l’Ente alla data odierna non ha approvato il bilancio di previsione 2017; 
H con D.L n. 244 del 30.12.2016  il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 

degli enti Locali è stato prorogato al 31.03.2017; 
H la spesa oggetto della presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 163, 

comma 1 – 3 e 5 lett. b) e c)  del Dlgs 267/2000 e s.m.i.  ; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con  D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00; 
 
Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la  premessa narrativa , attestando che le medesima 
forma parte integrante della presente. 

 
2.   Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs 50/2016, i seguenti servizi 

assicurativi per la copertura del rischi dell’Ente per il periodo 31.01.2017 – 
31.01.2018 alle Compagnie Assicuratrici affianco di ciascun ramo indicate: 
 

Rischio Società Indirizzo Importo  

 RC patrimoniale 
CIG 

Z651D25F73 

AIG H Ag. ASSB 
UNDERWRITING 

Via Kenya, 16  
Roma  

 
€  3.380,00 

Kasko chilometrica 
CIG 

ZC81D25EAE 
UnipolSai 

Piazza Del Moro, 2 
Bussoleno 

€ 1.490,01 

Infortuni cumulativa 
CIG 

Z301D25EE4 
Reale Mutua Assicurazioni 

Corso Laghi, 33  
Avigliana 

€ 1.224,50 

RCA a libro matricola 
CIG 

Z901D25E4B 
UnipolSai 

Piazza Del Moro, 2 
Bussoleno 

€ 5.174,35 

Tutela Legale 
CIG 

Z761D25F21 
Generali Assitalia 

Via Andrea D’Oria 
14/18  
Ciriè 

€ 3.380,01 

 
 

3. Di disporre l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 commi 1 , 3 e 5 lett. b) e c) del 
D.Lgs n. 267/00 e s.m.i. trovandosi in esercizio provvisorio. 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 14.648,87 come segue: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 9.474,52 01 05 1 110 470/02/01 2017 
€ 5.174,35 01 05 1 110 470/02/02 2017 

 
5. Di subordinare il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula dei contratti 

nelle forme usuali del Settore assicurativo da sottoscrivere digitalmente, incaricando 
all’uopo il Broker AON S.p.a. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


